SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC - SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
REITORIA

PORTARIA N° 1.7125  DE 02 DE AGOSTO DE 2018

A REITORA SUBSTITUTA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais, designada pela Portaria IFMT n° 877, de 20.04.2017, publicada no D.O.U. de

25.04.2017, e considerando o Memorando n°002/2018 —WORKIF2O18/RTR/IFMT;

RESOLVE:

- Constituir a Comissão Organizadora para propor, preparar, organizar e

promover o V WORKIF 2018 - Workshop:deEnsino, Pesquisa, Extensão e Inovação do

IFMT, composta por membros pertencentes ao quadro efetivo de servidores deste

Instituto Federal de Educação de Mato Grosso, com o objetivo de adotar as medidas e

providências necessárias e cabíveis à sua realização, conforme segue:

1. Comissão Geral

Matrícula -
Servidores

SIAPE
Função

Wander Miguel de Barros 1327607 Presidente

Natália Ferraz Pavanelli Ormond 2277935 Coordenadora-Geral

Túlio Marcel Rufino de Vasconcelos Figueiredo 2749599 Membro

Carlos André de Oliveira Câmara 1354541 Membro

Marcus Vinicius Taques Arruda 3545925 Membro

João Germano Rosinke 1844035 Membro

Marilza da Silva Taques 272442 Cerimonial

Waldinéia Lemes da Cruz Alves 1817640 Membro

Sandrine Robadey Huback 2393691 Membro

Dory Franceile da Silva Dias Fagundes 2783529 Membro

Isabela Silva Campos 3689119 Membro

Atribuições:

• Orientar e acompanhara organização do V Workif do IFMT,

• Levantar todo o orçamento de custos do evento;

/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC - SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
REITORIA

• Buscar apoio financeiro junto às agências de fomento e instituições parceiras;

• Definir a programação do evento;

• Definir a agenda de reuniões e o cronograma de atividades;

• Elaborar relatório parcial e final das atividades desenvolvidas.

• Assegurar a divulgação do evento e a publicação;

• Supervisionar e assessorar as demais comissões.

2. Comissão de Jornalismo e Divulgação

Atribuições:

• Coordenar, acompanhar e supervisionar as atividades relacionadas à

Comunicação;

• Coordenar as relações com os demais setores e veículos de comunicação e

funcionamento dos veículos da informação na página do evento;

• Manter atualizado o site institucional no que tange às ações do V Workif 2018 do

lFMT com informações gerais de interesse da comunidade interna e externa;

• Manter constante contato com órgãos de imprensa, a fim de divulgar as ações da

Comissão;

• Providenciar a cobertura jornalística de atividades e atos do Presidente e do

Coordenador-Geral do evento;

• Providenciar e supervisionar a elaboração de material informativo a ser divulgado

pela imprensa, em observância aos princípios da publicidade e da transparência;

• Manter arquivo de matérias, reportagens, fotografias e informes publicados;

• Coletar informações, realizando entrevistas, para a veiculação da informação;

• Executar outras tarefas correlatas determinadas pelo Presidente e/ou pelo

Coordenador-Geral.

Servidores Matrícula SIAPE Função

Juliana Michaela Leite Vieira 1778164 Coordenadora

Orismeire Lúcia Zanelato 2424149 Membro

3. Comissão de Comunicação Visual

Servidores Matrícula SIAPE Função

Helton Pereira Bastas 2275823 Coordenador

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC - SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
REITORIA

Atribuições:

• Acompanhar toda a montagem das peças de comunicação visual nos estandes;

• Filmar e editar em vídeos o evento;

• Fazer o registro fotográfico do evento.

4. Comissão de Apoio Técnico à Tecnologia da Informação

Atribuições:

• Apoiar e supervisionar o bom funcionamento dos equipamentos e sistemas de

informação no evento;

• Elaborar e executar a plataforma de credenciamento;

• Desempenhar outras atividades correlatas e/ou afins.

5. Comissão de Logística e Transporte

Atribuições:

• Coordenar as equipes necessárias para o bom andamento do evento;

Moisés de Jesus 2312694 Membro

Alexandre Canto Meio 2276488 Membro

Servidores Matrícula SIAPE Função

Rodolfo Rossmann Gonçalves 1938416 Coordenador

Rodrigo Pacheco Guedes 2089990 Membro

Rafael Rodrigues Marquesi 2278673 Membro

Leonardo Teófiio Pignati 1921632 Membro

Marcei Lopes Silva Rivero 2180979 Membro

Saulo Nobre de Souza 1755848 Membro

Servidores Matrícula SIAPE Função

Mychel Wheverardo Araújo Pessoa 1789310 Coordenador

Filipe Meirelies Gonçalves de Freitas - 1756025 Membro

Sebastião Henrique do Nascimento 1096316 Membro

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC - SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
REITORIA

Viabilizar transporte para alimentação, se necessário;

• Disponibilizar translado para convidados;

• Assegurar a logística e a infraestrutura de apoio às atividades.

6. Comissão de Orçamento, Finanças e Contratações

A Comissão de Orçamento e Finanças será responsável pelas fontes de recursos

e pelo relatório de prestação de contas, assim como:

• Acompanhar e fiscalizar a execução orçamentária do evento;

• Elaborar a documentação do processo para licitação;

• Promover/realizar a contratação dos bens e serviços necessários para a

realização do evento, assim como: Orçamento, Aquisições e Contratos; Compras;

Licitação; Pagamentos; Empenhos, conformidade de pagamentos e empenhos;

Execução orçamentária.

Servidores Matrícula SIAPE Função

Túlio Marcel Rufino de Vasconcelos Figueiredo 2749599 Coordenador

Vandervanio Osni Pacheco dos Santos 1811377 Membro

Thiago Costa Campos 1584787 Membro

Paulo César Ferreira de Moraes 2118258 Membro

Ali Veggi Atala Júnior 1804322 Membro

Helena Honorato Snowareski 2151181 Membro

Nelci Soeli Raber 2212227 Membro

Dagner Rafael Boaventura 2793311 Membro

Maria Carolina Silva de Arruda 1659363 Membro

Solange Santana Belchior Schalm 1886497 Membro

Elizangela Cristina Magalhães 2996831 Membro

7. Comissão Técnico-Científica de Ensino

Servidores Matrícula SIAPE Função

Silvia Maria dos Santos Stering 1654986 Coordenadora

Andreia Aparecida de oliveira Cambraia 2090017 Membro

Carlos André de Oliveira Câmara 1354541 Membro

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC - SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
REITORIA

Os trabalhos relativos ao ensino, inscritos para a socialização de experiências e

fazeres pedagógicos exitosos ou em desenvolvimento no âmbito do IFMT para

apresentação durante o V WORKIF 2018, deverão evidenciar a articulação teórico

prática, além dos aspectos de inovação metodológica e avaliativa desenvolvidas por

docentes, estudantes ou servidores técnicos em projetos específicos ou aulas.

Atribuições:

• Selecionar os trabalhos, õfChimacíà apresentação durante a V

Mostra de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação do IFMT;

• Acompanhar e instruir os coordenadores de trabalhos selecionados para

apresentação;

• Promover o envolvimento a cooperação e a motivação de servidores e estudantes

atuantes na área do Ensino;

• Elaborar, em consonância com os pesquisadores das diferentes áreas da

educação, as mesas redondas, rodas de conversae espaços de discussão;

• Realizar prestação de contas das demandas estabelecidas pelas temáticas do

Ensino, durante o evento;

• Propor e apoiar a organização dos eventos inerentes a temática do Ensino, como

palestras, fóruns, circuitos e debates;

• Organizar e acompanhar a execução de fóruns e reuniões temáticas específicas

de profissionais da área de Ensino EPT.

8. Comissão Técnico-Científica de Pesquisa e Inovação Tecnológica

Constantino Dias da Cruz 3284098 Membro

Leila Cimone Teodoro Alves 1669680 Membro

Maria Anunciata Fernandes 1986673 Membro

Marilane Alves Costa 1452746 Membro

Servidores Matrícula SIAPE Função

José Luiz de Siqueira 2141988 Coordenador

Silvana Santos da Cruz 2077525 Membro

Jeferson Gomes Moriel Junior 1756920 Membro

Á

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC - SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
REITORIA

Os Projetos de Pesquisa e Inovação Tecnológica visa incentivar as ações de

pesquisas e ações empreendedoras e inovadoras no IFMT, e objetiva apresentar à

comunidade interna e externa produtos e/ou processos inovadores oriundos dos editais

da PROPES (2016 e 2017).

Atribuições:

• Organizar, analisar e avaliar os Projetos submetidos para apresentação no V

WORKIF 2018.

9. Comissão Técnico-Científico de Extensão, Arte e Cultura

Eliel Batista da Silva 2244761 Membro

Elson Santana de Almeida 2097309 Membro

Elenice dos Reis Santos 1802602 Membro

Elizabeth da Cunha Filha 1802077 Membro

Luiz Alberto Rodrigues Gonçalves 1578915 Membro

Servidores Matrícula SIAPE Função

Marcus Vinícius Taques Arruda 3545925 Coordenador

Elson Santana de Almeida 2097309 Membro

Elenice dos Reis Santos 1802602 Membro

Leniézia Cássia Duarte da Silva 1779017 Membro

Lea Paula Vanessa Xavier Corrêa de Morais 1961355 Membro

Rafael Luiz Viegas dos Santos 1578165 Membro

Sara Caroline Pereira da Silva 2972814 Membro

Bruno José deAmorim Coutinho 1444542 Membro

Os Projetos de Extensão, selecionados para apresentação durante o V WORKIF

2018, são ações extensionistas desenvolvidas de maneira contínua de caráter educativo,

social, cultural, esportivo, científico ou tecnológico, com metas específicas a curto e

médio prazo, desenvolvidos e concluídos em 2017 ou em 2018.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC - SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
REITORIA

Atribuições:

• Promover a participação da Extensão durante a V Mostra de Ensino, Pesquisa,

Extensão e Inovação do IFMT.

• Selecionar os projetos de extensão, por Chamada Pública, para apresentação

durante a V Mostra de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação do IFMT.

• Acompanhar e instruir os coordenadores de projetos selecionados para

apresentação durante a Mostra de Ensino;

• Promover o envolvimento a cooperação e a motivação de servidores e estudantes

atuantes nas áreas da extensão;

• Elaborar, em consonância com os professores de Educação Artística do IFMT, a

Mostra Cultural —WORKIF 2018;

• Realizar e prestar contas das demandas estabelecidas pelas temáticas da

extensão, durante o V WORKIF.

• Promover e organizar o Fórum de Educação Empreendedora, e todas as suas

atividades correlatas, buscando parcerias conforme interesse da Pró reitoria de

Extensão;

II - Revogar as Portarias IFMT n° 304, de 14.02.2018 e n° 1.262, de

12.06.2018;

Parágrafo único. Assegurar que ficam convalidadas as ações e atos

realizados com base nas Portarias IFMT n°304, de 14.02.2018, e n° 1.262, de 12.06.2018,

até a presente data.

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Mara de Bárros
bsbtuta no Exercioo da Retona

o Fedmi de Educação. Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso

Portana IFMT nG  877, de 2004/2017